
 

 

 

 2017 年 10 月号 まくはりの郷（TEL043-272-2000） 

 

 秋の季節の訪れに、急に朝晩が冷え込む季節になって参りました。皆様いかがお過ごしでしょう

か。これからの時期、気温の変動が激しい季節になります。体調等崩されぬよう十分注意してお過

ごし下さい。それでは「友の会だより・10 月号」のお届けになります。 

 

○まくはりの郷・開設 20 周年祝賀会を開催しました！ 

 

 皆様に支えられ、まくはりの郷は今年で開設 20周年を迎えることができました。そこで、

10/1（日）11：30～14：30の日程で、開設 20周年祝賀会を開催致しました。 

当日は、目指す介護・福祉の理念を共有させて頂いている共産党の県議会議員・市議会

議員様を始め、地域のケアマネ事務所の職員様、日頃よりご協力頂いております友の会の

役員様、またまくはりの郷の運営にお力添え頂いている民医連の関係者の皆様、それから

関連企業の皆様など、総勢約 50名の方々に参加して頂きました。 

 会では、参加者の皆様からのご祝辞やご挨拶を頂くと共に、歴代の施設長や師長からも

お話を伺うことが出来ました。まくはりの郷がどのような地域の要望の下に開設されたか、

またこの 20年の間、歴代の職員のどのような思いで運用されてきたか、その歴史を知る良

い機会に恵まれました。 

 またアトラクションとして、まくはりの郷開設から現在に至るまでを写真で振り返るス

ライドショーがあり、様々な利用者様の笑顔を共に施設の経過を振り返ることが出来まし

た。また、榎本事務長によるウクレレ演奏と、民医連職員有志のコーラス団体「ホワイト

エンジェルス」による歌声の披露があり、会場は大いに盛り上がりました。 

 運営要員として参加させて頂いた職員としても、まくはりの郷が本当に沢山の方々に支

えられて成り立っていることを改めて実感しました。これら受け止めた思いを、また日々

の実践でしっかりとフィードバックしていきたいと思います。 

                        

 



○納涼祭を行いました！ 

  

○職員紹介  ～2017 年 10 月に入職した職員の紹介です～ 

 

 

 

 

○12 月まくはりの郷・友の会「家族交流会」のお知らせ 

今年も 12 月に、まくはりの郷・友の会の「家族交流会」を開催する予定です。職員や、友の会の会員さん同

士で交流を深めると同時に、悩みを共有して話し合ったりと、毎年とても意義深い会となっております。皆様お

誘いあわせの上、ぜひご参加ください。 

＊会の詳細や、お申込み方法に関しては、後日またご案内させて頂きます。 

 

去る 9/2（土）に毎年恒例のまくはりの郷納涼祭を開催しました。今年は、「つなごう笑

顔、まくはりの郷、20 年目の夏」というテーマの下に、実行委員を中心に約 3 カ月前から

準備や会議を重ねて、本番を迎えました。 

今年は夏の厳しい暑さを避ける為、初の９月開催としましたが、当日は天気も良く、過

ごしやすい気温となりしたので、利用者さんにとっても参加がしやすかったように思いま

す。例年の盆踊りや、職員の出し物の「ロックソーラン」では、地域の踊りボランティア

さんや、太鼓ボランティアさんのお力添えも頂きながら、精いっぱい会場を盛り上げまし

た。利用者様も、楽しみにしていたビールを美味しそうにお飲みになる方や、フロアに戻

ってからも踊りを披露して一日通してお祭りの雰囲気を楽しむ方など、多くの方にこの納

涼祭を楽しんでいただけたようでした。一年に一度のこの大きなイベントを成功裏に終了

させることができ、職員としても大変喜ばしい一日でした。 

10 月から船橋二和病院よりまくはりの郷に異動してきました理学療法士の吉

井亨です。身体を動かすことや人と接することが好きだったのでリハビリの仕

事に就きました。今まで病院内での仕事がほとんどで、地域で生活している

方々と関わる機会が少なかったので、これから少しずつ経験していければと思

っています。元気に楽しく働いていければと思いますのでよろしくお願いしま

す。                     （理学療法士 吉井亨）   

 

  


